[A] MATURE FIAS SENEX 159

410 [B] *Mature fias senex, si diu velis esse senex.* [A] Latinorum prouerbium, quo
 monemur, vt integra adhuc aetate desistamus a laboribus iuuenilibus ac
 valetudinis curam agere incipiamus, si velimus esse viuaci ac diuturna senecta.
 Nam senectutis sors ocium et quies. Vsurpatur a Catone Maiore apud
 Ciceronem. *Neque enim, inquit, vnquam assensus sum veteri illi laudatoque prouerbio,*
 415 *quod monet mature fieri senem, si diu senex esse velis.* Hoc quanquam Catoni non
 probatur, homini duro quique sibi nec extrema senecta remittendis laboribus
 indulserit, tamen audiendum nobis, maxime si de vitiis iuuentae sentias, puta

libidine, bibacitate, turbulentia vitae, quae nisi quis mature reliquerit, aut nunquam perueniet ad senectam aut breuem habiturus est senectam.

420 [A]

SENIS DOCTOR

160

Γερωντοδιδάσκαλος, [B] id est *Senis doctor*. [A] Citatur saepicula titulus hic a Nonio Marcello inter titulos fabularum Varronis, quem dubium non est prouerbialem esse, sicuti sunt alii plerique. Conuenit in eum, qui in re sera atque intempestiua frustra sumit operam. Siquidem ut est iuuenta docilis atque in quemuis habitum sequax, ita senecta intractabilis, tarda atque obliuiosa. Proinde Theognis:

Μή με δίδασκ', οὔτοι τηλίκος εἰμι μαθεῖν, id est
Ne doceas me aetas iam facit indocilem.

382 Martialis C-I: Marcialis B.

384 Pallados B-D: Palladis E-I.

392 ἀποσμικρυνόμενον A-C-I: ἀποσμηκρυνόμενον B.

393 τοῦπίσω E-I: τοῦπίσω A-D.

394 atqui B-I: at qui A.

399 dicetur A-H: dicitur I.

400 permultos C-I: per multos A B.

403 αὐτὸν αὐτὸν A-F: αὐτὸν G-I.

405-406 seipso inferiorem esse B-I: a seipso superari A.

quod dici solitum est, Atticae atque Hymetti plenam orationem videri volunt."

381 *mel Atticum* Cf. Petron. 38, 3. Martial.

XIII, 104 (cf. n.l. 382).

Hymettia mella Cf. Ov. *Ars* II, 423.

382 Martial. XIII, 104.

158

386 Ἐπὶ ... πρᾶγμα Lucian. *De merc. cond.* 21, cf. ll. 391-392.

387-389 *Inde ... aeream* Nach Zenob. 3, 82 = Ald. col. 85 erstes Lemma (Zenob. Ald. Μανδροβόλου: Zusatz am Ende: καὶ ἄλλως). Diogen. 4, 62 erwähnt 'Iuno Samia' nicht. Siehe auch Apost. 7, 78. Suid. ἐπὶ τὰ Μανδροβόλου 2659 = Zenob. Ald. col. 85 zweites Lemma.

389 Lucian. *De merc. cond.* 21 (391 δ' ἔμπαιιν; Μανδροβόλου; 392 τὴν ἡμέραν).

393-396 *Tu tamen ... retrocedit* Cf. *ASD* I, 1, p. 562, ll. 34-37: "Nisi quod gaudes tamen teque ipse fallis, semper futura meliora fore existimans. Caeterum contra atque speraris euenit, et quemadmodum adagio dicitur, iuxta Mandrabuli morem negocium procedit, in singulos (vt ita dixerim) dies deterius ac retro relabens."

406 grauissimum C-I: ignauissimum A B.

409 Mature fias senex B-I: Mature fias senex si diu vis esse senex A.

412 ac A C-I: ad B.

427 δίδασκ' D-I: δίδασκε A-C.

427-428 οὔτοι ... Ne doceas, me aetas iam facit indocilem D-I: οὔτε γὰρ ἡλικός εἰμι id est [*om.* A] Ne quid me doceas [Ne me doceas B; Ne doceas me C], quippe per aetatem iam sum parum idoneus A-C.

396 Alciph. I, 9, 1 Benner-Fobes = I, 9, 1 Schepers (Leipzig, 1905) = I, 19, 1 Hercher (397 Μανδροβόλου: Μανδραβόλου v.l.).

400 Plut. *Mor.* 81 e f.402 Plat. *Leg.* I, 626 e.

404-406 *Si quis ... grauissimum* Fr. übernahm Ficinos Übersetzung der betreffenden Stelle (cf. Edition Venedig, 1491, fo. 268 recto) nicht, sondern verfasste seine eigene Version. Siehe *Adag.* 139, n.ll. 981-984.

159 Otto 1626.

410 *Mature ... senex* Nach Cic. *Cato* 32, cf. ll. 414-415. Vielleicht nicht in dieser Form sprichwörtlich, wohl aber als iambischer Senar: "Senex mature fias, vt maneat diu" (Otto, p. 317, Anm. 2).

414 Cic. *Cato* 32 (414 Nec; sum assensus; 415 velis senex esse).

160

421 Γερωντοδιδάσκαλος Varr. *Men.* fr. 198 Bücheler.

421-422 *Citatur ... Varronis* Nach dem *Index auctorum* von Lindsay (p. 973) führt Nonius zwanzigmal diesen Titel an.

426 Thgn. 578.

428 *Ne ... indocilem* Wir haben nicht (wie D-

Euripides in Bacchis:

430 Γέρων γέροντα παιδαγωγήσω σ' ἐγώ, id est
Senem senex et ipse te erudiuro.

[B] Atque hic quidem versus inuentus est in Sophoclis Philocteta, quem celebrem ac prouerbialem fuisse testatur Gellius libro Noctium decimotertio.

[E] Varro titulum suum sumpsisse videtur ex Euthydemo Platonis, vbi
 435 Socrates narrat Connum praeceptorem suum, a quo senex fidibus canere didicit, ludibrii causa a pueris vocatum fuisse γερωντοδιδάσκαλον. Ad hanc sententiam pertinet quod dixisse ferunt Diogenem: Νεκρὸν λατρεύειν καὶ γέροντα νοθετεῖν ταῦτὸν εἶναι, id est *Mortuo mederi et senem admonere idem esse.* Quamquam inutilis est sententia, quae senes deterret a discendis iis, quae
 440 nescire turpe est.

[A]

SENIS MUTARE LINGVAM

161

Cum ad omnem disciplinam tardior est senectus tum potissimum ad discendam linguam, quae facultas maxime pueris a natura data est. Quapropter
 LB 94 etiam vulgo compertissimum pueros facile quamuis exprimere linguam,
 445 contra natu grandiores aut non assequi aut parum feliciter imitari. Inde prouerbiū *Senis mutare linguam* de frustra atque intempestiue laborantibus. Diuus Hieronymus prae loquens in quatuor Evangelia *Pius*, inquit, *labor, sed periculosa praesumptio, iudicare de caeteris ipsum ab omnibus iudicandum, senis mutare linguam et canescentem mundum ad initia retrahere paruulorum.* Quo significatur
 450 adultam aetatem ad omnia minus esse tractabilem quam rudes illos ac teneros annos, id quod eleganti metaphora dictum est a Nasone: